
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 135 

din 29 mai 2015 

cu privire la concursul între asociaţiile de proprietari denumit  „Aradul Curat” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

28983/11.05.2015; 

- raportul Serviciului Informare Cetăţeni înregistrat cu nr. 28571/08.05.2015, prin care se 

propune derularea concursului „Aradul Curat” între asociaţiile de proprietari din municipiul 

Arad; 

- Hotărârea nr. 104/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la concursul între 

asociaţiile de proprietari denumit  „Aradul Curat”; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (1) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă organizarea şi desfăşurarea concursului de urbanism-peisagistică „Aradul 

Curat”, ediţia a 5-a, în perioada 16.06 -16.07.2015, cu respectarea condiţiilor şi regulamentului 

aprobate prin Hotărârea nr. 104/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.2. Perioada de înscriere a asociaţiilor de proprietari la concurs este 01.06 - 15.06.2015. 

Art.3. Se aprobă constituirea Comisiei de Evaluare-Jurizare, care va fi formată din 

Administrator Public în calitate de preşedinte, 2 reprezentanţi ai serviciului de specialitate, 2 

reprezentanţi ai Direcţiei Tehnice şi 2 consilieri locali în calitate de membri. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Comisia de 

Evaluare-Jurizare şi Serviciul Informare Cetăţeni. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Informare Cetăţeni 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 
ROMÂNIA                                      PROIECT                                   AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                              SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                             LILIOARA  STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Nr.123/11.05.2015 

 

HOTĂRÂREA nr.______ 

din___________________2015 

 

cu privire la concursul între asociaţiile de proprietari denumit  „ARADUL CURAT” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

28983/11.05.2015; 

- raportul Serviciului Informare Cetăţeni înregistrat cu nr. 28571/08.05.2015, prin care se 

propune derularea concursului „ARADUL CURAT” între asociaţiile de proprietari din 

municipiul Arad; 

- Hotărârea nr. 104/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la concursul între 

asociaţiile de proprietari denumit  „Aradul Curat”; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (1) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă organizarea şi desfăşurarea concursului de urbanism-peisagistică „Aradul 

Curat”, ediţia a 5-a, în perioada 16.06 -16.07.2015, cu respectarea condiţiilor şi regulamentului 

aprobate prin Hotărârea nr. 104/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.2. Perioada de înscriere a asociaţiilor de proprietari la concurs este 01.06 - 15.06.2015. 

Art.3. Se aprobă constituirea Comisiei de Evaluare-Jurizare, care va fi formată din 

Administrator Public în calitate de preşedinte, 2 reprezentanţi ai serviciului de specialitate, 2 

reprezentanţi ai Direcţiei Tehnice şi 2 consilieri locali în calitate de membri. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Comisia de 

Evaluare-Jurizare şi Serviciul Informare Cetăţeni. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       S E C R E T A R  

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Informare Cetăţeni  

Red./Dact.C.M. 

 Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

                 

Nr. 28983/11.05.2015 

 

Îmbunătăţirea aspectului urbanistic al municipiului precum şi a condiţiilor de 

habitat reprezintă o precupare permanentă, precum şi o obligaţie a autorităţilor 

publice locale  şi a cetăţenilor municipiului. 

În acest context organizarea celei de a 5-a ediţii a concursului “ARADUL  

CURAT”, care să sprijine asociaţiile de proprietari din condominiile de pe raza 

municipiului să se preocupe de integritatea şi de buna funcţionare a clădirii, 

reprezintă un aspect al implicării active şi constante a Primăriei în viaţa 

comunităţii. 

Prin proiectul propus se intenţionează susţinerea materială a condominiilor care se 

remarcă în mod deosebit prin aspectul îngrijit al clădirii şi spaţiilor verzi aferente, 

prin  ordine şi curăţenie contribuind la transformarea Aradului într-un oraş mai 

curat. 

Edițiile anterioare ale concursului s-au bucurat de o largă paticipare din partea 

asociaţiilor de proprietari. În fiecare an au participat la concurs peste 150 de 

asociații de proprietari. De la o ediţie la alta s-a constatat creșterea preocupării 

asociaţiilor de proprietari cu privire la îmbunătăţirea aspectului condominiilor, al 

spaţiilor verzi adiacente şi implicit la menţinerea unui mediu civilizat de viaţă. 

 

PRIMAR 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CM/CM 

Ex. 2 



  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

  DIRECŢIA  COMUNICARE 

  SERVICIUL INFORMARE CETĂŢENI 

  Nr. 28571/08.05.2015 

                                                                                                                   DE ACORD                                   

                                                                                                                VICEPRIMAR 

                                                                                                          CĂTĂLIN ȚIȚIRIGĂ 

 

 

 

 

R A P O R T 

 

Obiect: cu privire la propunerea de organizare și desfășurare în municipiul Arad a  

concursului între asociaţiile de proprietari  sub denumirea “ARADUL CURAT“ 

 

În cursul anului trecut s-a organizat în municipiul Arad ediţia a patra a concursului 

“ARADUL CURAT“. Acest concurs s-a bucurat de un real succes existând o largă 

participare şi implicare a asociaţiilor de proprietari. Au participat 190 de asociaţii din cadrul 

condominiilor, care s-au  remarcat prin aspectul îngrijit al  spaţiilor verzi aferente. 

 

Pentru a sprijini  asociaţiile de proprietari din cadrul acestor condominii precum şi pentru a 

determina şi alte asociaţii să le urmeze exemplul, în scopul transformării Aradului într-un 

oraş mai curat 

 

PROPUNEM: 

  

1. Organizarea și desfășurarea ediției a 5-a a concursului între asociaţiile de proprietari, în 

perioada 16.06 - 16.07.2015, ca o continuare a implicării active şi constante a Primăriei în 

viaţa comunităţii respectiv în activitatea asociaţiilor de proprietari şi, în acelaşi timp, o 

provocare pentru acestea. Concursul se va desfășura în condițiile Regulamentului aprobat 

prin Hotărârea nr. 104/11.05.2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

2. Constituirea Comisiei de Evaluare-Jurizare, care va fi compusă din Administrator Public 

în calitate de președinte, 2 reprezentanți ai serviciului de specialitate, 2 reprezentanți ai 

Direcției Tehnice și 2 consilieri municipali în calitate de membri. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

CLAUDIA MACRA 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                                  ȘEF SERVICIU 

      ELIZA BARBURA                                              OCTAVIAN MUNTEAN 
 

 

 

 

 
CM/CM 

Ex. 2 

 


